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Úvod

Ke zvolení tohoto tématu mě vedl fakt, že i já sama mám ztrátu sluchu na jedno ucho

získanou během života bez zjištěné příčiny, a proto jsem se rozhodla psát svoji bakalářskou

práci na toto téma.

Cílem mé práce bude vyhodnocení způsobů, jakými sluchově postižený člověk komunikuje

ve společnosti intaktních osob. Dále se zaměřím na způsob, jakým se sluchově postižený

člověk začleňuje do kolektivu ostatních lidí, zda je schopen sám provádět každodenní běžné

úkony, jako je například nákup v obchodě, jednání na úřadech, komunikace s lékařem či

s lidmi intaktními. Zaměřím se také na to, jak sluchově postižené osoby vnímá a hlavně

přijímá společnost intaktních osob.

Komunikace a vzájemná interakce jedinců je jedním z nejdůležitějších prvků socializace

člověka. Lidé, kteří mají problémy se sluchem, mívají s velkou pravděpodobností potíže i

s komunikací a samozřejmě i s integrací ve společnosti. Komunikace je pro nás všechny

základní potřebou. Nedoslýchaví lidé se spoléhají na větší rozsah svých ostatních smyslů.

Zrak, hmat a intuice jsou pro komunikaci velmi významné.

Osoby se sluchovými obtížemi často vynaloží spoustu energie jen na to, aby slyšely a

poslouchaly, což vede k únavě a také ke stresu. Sluchové postižení je jednou ze smyslových

vad, která omezuje postižené osoby jak ve společenských kontaktech, tak v příjmu informací.

Člověk může u zrakového postižení sluchem snadno získat informace, které mu pomohou

v běžných činnostech a mohou zajistit jeho bezpečnost. Sluchově postižený člověk tuto

možnost bohužel nemá. V určitých případech je na tom tedy sluchově postižený člověk ještě

hůře. V situacích, kdy mu nemůže pomoci zrak, je zcela bezmocný.

Sluchovým vadám se dlouho nepřikládala taková důležitost, jakou by si zasloužily. Sluchové

postižení s sebou nese i další problémy, které z této vady vyplývají a to v oblasti psychiky.

Pokud člověk ztrácí sluch a nerozumí lidem kolem sebe, začíná se jim vyhýbat, protože se ve

společnosti často cítí trapně a odstrčeně.
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Teoretická část

1. Sluch

Hrubý (1999) ve své publikaci uvádí, že v České republice žije zhruba 0,5 milionu

nedoslýchavých a neslyšících. Z nich podstatnou část tvořili nedoslýchaví, jejichž sluch se

zhoršil z důvodu věku. Zhruba 15 000 nedoslýchavých a neslyšících se s vadou sluchu

narodili nebo jejich vada vznikla v dětství. Praktickou hluchotou (tj. ztrátami sluchu mezi 71

až 90 decibelů), která trvá od narození nebo vznikla před zahájením nebo v průběhu školní

docházky, trpí v každém populačním ročníku asi 43 osoby. Úplnou hluchotou, (tj. ztrátami

sluchu většími než 90 decibelů), která trvá od narození nebo vznikla před zahájením nebo

v průběhu školní docházky, trpí v každém populačním ročníku asi 41 osoba. Autoři dále

uvádějí, že v České republice bylo přibližně 3 900 osob s praktickou hluchotou (tj. asi 0,38

promile populace) a asi 3 700 osob s úplnou hluchotou (tj. asi 0,36 promile populace), která

trvá od narození nebo vznikla před započetím nebo v průběhu školní docházky. Prakticky a

úplně hluchých osob, jejichž vada sluchu trvá od narození nebo vznikla před započetím nebo

v průběhu školní docházky, je v České republice asi 7 600 (tj. asi 0,74 promile populace).

Celkový počet prakticky a úplně hluchých však bude mnohem větší, protože zcela ohluchnout

je možné i ve vyšším věku.

Autoři Hroboň, Jedlička a Hořejší (1998) uvádějí, že porucha kteréhokoli smyslového orgánu

má velmi závažné důsledky pro orientaci ve světě, ve kterém člověk žije a v komunikaci

s jeho obyvateli. Je velmi těžké posoudit, který smysl je důležitější, a tedy i to, zda je

závažnější porucha jednoho či druhého. Pro orientaci je nejvíce potřebný zrak. Pro

komunikaci mezi lidmi je to zase sluch a řeč, které spolu velmi úzce souvisejí. Zvuky, jimž

člověk naslouchá , hrají často životně důležitou roli. Proto mají poruchy sluchu dalekosáhlý

dopad společenský – v minulosti dokonce vyřazovaly postiženého z komunikačního, a tedy i

společenského procesu. Moderní medicína a technika nám dávají nejen možnost sluchovou

poruchu včas odhalit (a to u dětí prakticky již v nejranějším věku), ale také ji léčit nebo

alespoň kompenzovat technickými pomůckami. V posledních letech je dokonce možné

pomocí tzv. kochleárních implantátů částečně navrátit sluch i lidem úplně neslyšícím.
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1.1 Sluch a anatomie sluchového orgánu

Podle Hroboně, Jedličky a Hořejšího (1998) je sluchové ústrojí natolik důmyslně sestrojeno,

že nás spolehlivě provádí zdánlivým oceánem zvuků a dovoluje nám vnímat jak milostné

šeptání, tak i výstřel z kanónu. Navíc nemá na starosti jen sluch, pomáhá nám též udržovat

rovnováhu a určit nebo kontrolovat polohu těla. Snad právě vzhledem ke své složitosti se

sluchové ústrojí začíná vyvíjet tak brzy – uvádí se, že plod v matčině děloze má schopnost

zachycovat určité zvuky už kolem 26. týdne nitroděložního vývoje. Snad právě pro svou

složitost je jemné sluchové ústrojí také poměrně snadno zranitelné – byť je z velké části kryto

vůbec nejtvrdší kostí celého našeho těla, kostí spánkovou, respektive její částí, nazvanou

příznačně kost skalní. Základním orgánem sluchového ústrojí je ucho, v němž lékaři

z hlediska anatomického (čili stavby), ale i z hlediska fyziologického (tj. funkce), rozlišují

ucho zevní, střední a vnitřní. Právě ucho je oním orgánem, v němž se zvukové signály

zachycené z okolí mění v nervové vzruchy, ty pak postupují sluchovým nervem a sluchovou

drahou až do sluchového centra v mozkové kůře, kde si uvědomujeme charakter a intenzitu

zvuku (Hroboň, Jedlička, Hořejší, 1998).

Zevní ucho

Zevní ucho má dvě části - viditelná se jmenuje boltec, skryté se říká zvukovod.

Boltec tvořený chrupavčitou tkání a kůží, má typický tvar, avšak s mnoha variacemi.

Dá se říci, že na světě nenajdete dva boltce absolutně stejné – a to dokonce ani na pravé a levé

straně téže hlavy. Boltce fungují trochu jako trychtýř, jejich hlavním úkolem je soustřeďovat

zvuky z okolí, tak aby „vtékaly“ do zvukovodu. Zvukovod je asi 2 centimetry dlouhá, mírně

esovitě prohnutá trubice, končící pružnou blankou zvanou bubínek, ten odděluje zevní ucho

od ucha středního – bubínkové dutiny. Zvukovod obsahuje drobné žlázky produkující ušní

maz a také drobné chloupky, které spolu s mazem brání tomu, aby se nám do ucha dostal

prach, větší částice, nebo dokonce hmyz. Součástí ušního mazu jsou i chemické látky schopné

likvidovat bakterie, a tak bránit sluchové ústrojí před infekcemi. Ve vztahu ke sluchu pak

zvukovod působí v roli jakési rezonanční komory a zesilovače určitých frekvencí zvuků,

důležitých především pro porozumění řeči (Hroboň, Jedlička, Hořejší, 1998).
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Střední ucho

Střední ucho začíná bubínkem (odborně se mu říká tympánům), jehož tenoučká membrána o

průměru rovnajícím se zhruba průměru obyčejné tužky odděluje střední ucho od zevního.

Když na ni dopadne jakýkoliv zvuk, vibruje skutečně jako membrána na bubnu. Tyto vibrace

se vzápětí přenášejí na další součást středního ucha – tzv. sluchové kůstky v bubínkové

dutině: kladívko, kovadlinku a třmínek, které jsou spojeny spolu navzájem i s bubínkem, a

celý tento řetěz tvoří tzv. převodní systém ucha. Bez tohoto převodního systému by zvukové

vlny neměly šanci se ze vzdušného do kapalného prostředí vůbec dostat – na rozhraní dvou

prostředí se totiž odrážejí a do tekutiny se nešíří. Třmínek je sice jednoznačně nejmenší

kůstkou v celém našem těle, ale pro svou správnou funkci sluchového ústrojí má význam


[…]


(MAJORITNÍ) SPOLEČNOSTI?

5) JAK SE DOROZUMÍVÁTE U LÉKAŘE, NA ÚŘADĚ, V OBCHODĚ, NA POŠTĚ
APOD.?

a) sám, pomocí artikulované (orální) řeči
b) pomocí vychovatelky
c) pomocí sociální pracovnice
d) pomocí tlumočníka
e) pomocí zdravotní sestry
f) pomocí slyšící rodiny a příbuzných
g) pomocí slyšících přátel a kamarádů
h) pomocí osobního asistenta

6) POKUD KOMUNIKUJETE SÁM, TAK JAKÝM ZPŮSOBEM?
a) řečí
b) odezíráním
c) písmem
d) znakovým jazykem

7) JAKÉ MÁTE PROBLÉMY PŘI JEDNÁNÍ NA VÝŠE UVEDENÝCH INSTITUCÍCH

a) neinformovanost intaktních osob o tomto postižení
b) špatná komunikace
c) žádná komunikace
d) arogance a přehlížení

8) JAKÉ KOMPENZAČNÍ POMŮCKY POUŽÍVÁTE?

a) sluchadlo a jaké?
b) kochleární implantát
c) nepoužívám

9) JAK JSTE SE SLUCHADLEM SPOKOJEN/A?
a) jsem velmi spokojen
b) jsem spokojen
c) jsem částečně spokojen
d) jsem částečně nespokojen
e) jsem nespokojen

10) ABSOLVOVAL/A JSTE ZÁCVIK NA POUŽÍVÁNÍ SLUCHADLA?

a) ano
b) ne

11) NA UVEDENÉ ŠKÁLE URČETE MÍRU VAŠEHO ZAČLENĚNÍ VE
SPOLEČNOSTI.

a) plné
b) vysoké
c) střední
d) nízké

12) NA UVEDENÉ ŠKÁLE URČETE MÍRU VAŠEHO VYČLENĚNÍ VE

SPOLEČNOSTI.
a) nízké
b) střední
c) vysoké

13) MÁTE OBTÍŽE PŘI JEDNÁNÍ NA TĚCHTO MÍSTECH A JAKÉ?

a) při nákupu v obchodě…………
b) u lékaře………….
c) na úřadě…………
d) nemám žádné potíže

14) MYSLÍTE SI, ŽE JSOU OSOBY BEZ VADY SLUCHU INFORMOVÁNY, JAK

SPRÁVNĚ KOMUNIKOVAT S OSOBOU S VADOU SLUCHU?
a) ano
b) ne
c) nevím

15) JAKÉ JE VAŠE UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ?

a) základní
b) učební obor a jaký
c) střední
d) vyšší
e) vysokoškolské

16)DOMNÍVÁTE SE, ŽE OSOBY S VADOU SLUCHU MOHOU NAJÍT
ADEKVÁTNÍ PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ?

a) ano
b) ne
c) nevím

17) DOMNÍVÁTE SE, ŽE MEZI OSOBAMI S VADOU SLUCHU JE VYŠŠÍ %
NEZAMĚSTNANÝCH NEŽ VE SPOLEČNOSTI OSOB BEZ VADY SLUCHU?

a) ano
b) ne
c) nevím

18) VYJMENUJTE OBORY, KDE SE MŮŽE OSOBA S VADOU SLUCHU

DOSTATEČNĚ UPLATNIT?

19) STÝKÁTE SE S OSOBAMI S VADOU SLUCHU?
a) ano, kde a jak často (kluby pro neslyšící)
b) ne

20) STÝKÁTE SE I S OSOBAMI BEZ VADY SLUCHU?

a) ano
b) částečně ano
c) ne

Hlavní zásady, které musíme dodržovat při rozhovoru s člověkem, který

odezírá (Strnadová, 2001):

1) Vybereme vhodné, klidné a dobře osvětlené místo. Světlo musí osvětlovat tvář toho, jehož

řeč má být odezírání.

2) K odezírajícímu člověku musíme být otočeni tváří.

3) Dodržujeme vhodnou vzdálenost. Nesnažme se přiblížit k odezírajícímu člověku. Ten si

sám určí vzdálenost, ze které se mu nejlépe odezírá.

4) Když budeme chtít začít mluvit, vždy na to neslyšícího člověka upozorníme, počkáme, až

se na nás podívá. Nestačí, když se k nám jen otočí, musíme ještě vyčkat, až zaostří oči na naši

tvář.

5) Mluvíme výrazně a trochu pomaleji než obvykle, ale ne zas příliš pomalu. Neslabikujeme a

neoddělujeme jednotlivá slova od sebe. Vždy po vyslovení několika na sebe logicky

navazujících slov uděláme krátkou pauzu, všude tam, kde obvykle ve větách děláme čárky,

tečky a kde bývají spojky.

6) Způsob hovoru přizpůsobíme jazykovým schopnostem odezírajícího člověka. Ty si pokud

možno ověříme písemnou formou.

7) Při mluvení nedáváme ruce do blízkosti úst a nežvýkáme.

8) Během mluvení pozorně sledujeme výraz odezírajícího člověka. Někdy z toho můžeme

poznat, zda mluvíme správně nebo ne.

9) Důsledně se vyhýbáme nic neříkající „slovní vatě“.

10) Nemluvíme dlouho. V hovoru se musíme s odezírajícím člověkem často střídat. Odezírání

je velká námah, od kterého si člověk musí každou chvilku odpočinout.

11) Nikdy se odezírajícího člověka neptáme: „Rozumíš?“ Raději se zeptáme „Co jsi mi

rozuměl?“

12) Odezírajícího člověka necháme často odpovídat na to, co jsme řekli. Z těchto odpovědí

můžeme poznat, kdy nám rozuměl správně a kdy omylem odezřel jiná slova.