## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika MARKOVÁ

*Studijní obor:* Sociální pedagogika

*Vedoucí bakalářské práce:* PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D.

*Katedra:* Pedagogiky a psychologie

*Název bakalářské práce:* **Integrace a komunikace osob se sluchovým postižením ve společnosti**

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. **Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

- Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o kvalitní práci, bez formálních a obsahových chyb. Zpracování svědčí o zaujetí autorky pro dané téma.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

Datum: 15.4.2011